
１．競争入札

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

情報処理技術者試験問題等の点訳
等業務(単価契約）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
山内　健司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月7日 

全国高等学校長協会
入試点訳事業部
東京都文京区目白台
3-27-6　筑波大学附属
視覚特別支援学校内

1700150006691 一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

67,072,500円 ― ― ―
単価契約
予定総額

OCR装置の賃貸借及び保守業務

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
山内　健司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月13日 

①株式会社PFU
石川県かほく市宇野気
ヌ98-2
②東京センチュリー株
式会社
東京都千代田区神田
練塀町3

①6220001017593
②6010401015821

一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

15,950,000円 ― ― ―

産業サイバーセキュリティセンター拠
点ネットワーク等の運用等業務

独立行政法人情報処理推進機構
産業サイバーセキュリティセンター　企画・管
理部長　林　勇樹
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月17日 

エヌ・ティ・ティ・コミュニ
ケーションズ株式会社
東京都千代田区大手
町2-3-1

7010001064648 一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

380,160,000円 ― ― ―

ＩＰＡ広報誌『ＩＰＡＮＥＷＳ』Ｖｏｌ．46-51
の印刷及び発送等業務

独立行政法人情報処理推進機構
戦略企画部長　戸髙　秀史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月26日 

メールソリューション・
ジャパン株式会社
東京都千代田区東神
田2-8-13

8010001090081 一般競争入札

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

5,353,326円 ― ― ―

公用車の調達（賃貸借）
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　関　高史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月28日 

トヨタモビリティサービス
株式会社
東京都中央区日本橋
浜町2-12-4

9010001024708
一般競争入札
（総合評価）

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

6,105,000円 ― ― ―

独立行政法人情報処理推進機構の契約に係る情報の公表（令和2年2月分）

物品役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

予定価格

―

公益法人の場合

契約の相手方の
法人番号

一般競争入札・指名競争入札の
別

（総合評価の実施）
備　　考契約金額

―

―

落札率

―

―



２．企画競争又は公募

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

アニーリングマシン利用環境の調達
（2019年度用その3）

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　イノベーション人材部
長　最上　賢治
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月1日
富士通株式会社
東京都港区東新橋1-
5-2

1020001071491

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条1号に該当するため。（公
募）

2,772,000円 2,772,000円 ― ― ― ― ― 公募

IPAポータルシステムの保守更新
独立行政法人情報処理推進機構
総務部長　関　高史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月1日
株式会社大塚商会
東京都千代田区飯田
橋2-18-4

1010001012983

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条1号に該当するため。（公
募）

1,732,500円 1,732,500円 ― ― ― ― ― 公募

特定用途機器PPを用いた認証の実
効性調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ技術評価
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月7日

三井物産セキュアディ
レクション株式会社
東京都中央区日本橋
人形町1-14-8

4010001073305

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

4,730,000円 4,730,000円 ― ― ― ― ―

特定用途機器PPを用いた認証の実
効性調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ技術評価
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月7日

株式会社ファイブドライ
ブ
東京都千代田区内幸
町1-1-7

4010001095076

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

4,455,000円 4,455,000円 ― ― ― ― ―

特定用途機器PPを用いた認証の実
効性調査

独立行政法人情報処理推進機構
セキュリティセンター　セキュリティ技術評価
部長　瓜生　和久
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月14日
株式会社ラック
東京都千代田区平河
町2-16-1

7010001134137

公募による提案内容の募集の結
果、契約相手先の提案内容が当
機構の期待する最も優秀なものと
して選定され、その者と契約を締
結しなければその目的を達成され
ないことから、会計規程第33条1号
に該当するため。（企画競争）

3,996,300円 3,996,300円 ― ― ― ― ―

アジア共通統一試験推進コア人材育
成事業で使用する宿泊施設借上契
約

独立行政法人情報処理推進機構
ＩＴ人材育成センター　国家資格・試験部長
山内　健司
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月18日

東急ステイサービス株
式会社
東京都渋谷区道玄坂
1-10-8

3011001029537

公募を実施した結果、応募者がな
かったため、業務の履行可能な者
と契約を締結しなければその目的
を達成されないことから、会計規程
第33条1号に該当するため。（公
募）

1,472,900円 1,472,900円 ― ― ― ― ―
公募

単価契約
予定総額

備　　考

公益法人の場合
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競争
又は公募）

再就職の
役員の数

落札率
契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

契約の相手方の
法人番号

物品役務等の名称及び数量 契約を締結した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

予定価格 契約金額



３．随意契約（企画競争又は公募を除く。）

公益法人
の場合区
分

国所管、
都道府県
所管の区
分

応札・応
募者数

ウェブアクセスログ解析システムに係
るハードウェア等一式の調達

独立行政法人情報処理推進機構
戦略企画部長　戸髙　秀史
東京都文京区本駒込2-28-8

令和2年2月21日 

兼松エレクトロニクス株
式会社
東京都中央区京橋2-
13-10

3010001040339
再度の入札に付しても落札者がな
いことから、会計規程第33条第4号
に該当するため。

　同種の他の契約
の予定価格を類推
させるおそれがある
ため公表しない

7,480,000円 ― ― ― ― ―

（注１）公表の内容は、「公共調達の適正化について（平成18年8月25日付財計第2017号）　財務大臣通達」に基づいて作成しております。

契約金額 備　　考

公益法人の場合

落札率物品役務等の名称及び数量
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

契約担当官等の氏名並びにその所属する
部局の名称及び所在地

再就職の
役員の数

契約の相手方の
法人番号

契約を締結した日
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由

予定価格


